
Jozef Lengyel uzrel svetlo sveta v Šuranoch 
15. februára 1974, kedy sa zároveň narodila 
aj jeho sestra – dvojička Zuzana. Okrem nej 
má ešte dve staršie sestry, Danielu a Evu. Jozef 
vyrastal v Nitrianskom Hrádku (a dodnes tam 
aj žije) pod starostlivým dohľadom otca Jozefa 
a matky Veroniky (rodená Cagáňová). Základnú 
školu na Bernolákovej ulici v Šuranoch vycho-
dil v rokoch 1980 – 1988. Štúdium na Strednej 
lesníckej škole v Banskej Štiavnici absolvoval 
v rokoch 1988 až 1992. Následne v rokoch 1992 
až 1997 študoval na Prírodovedeckej fakulte 
Univerzity Komenského a štúdium úspešne 
ukončil diplomovou prácou (Lengyel 1997a). 
Na tej istej univerzite absolvuje v rokoch 1997 
až 2000 aj interné doktorandské štúdium. 
Externé doktorandské štúdium na Univerzite 
Konštantína Filozofa v Nitre úspešne ukončil 
dizertačnou prácou (Lengyel 2008a). Od roku 
2000 až do súčasnosti pracuje vo funkcii zoológa 
v Štátnej ochrane prírody SR na Správe CHKO 
Dunajské luhy so sídlom v Dunajskej Strede.

Jozef si svoje prvé ornitologické poznám-
ky začal zapisovať v roku 1986. Pri potulkách 
otvorenou nížinnou novozámockou krajinou 
(spočiatku na bicykli) mu k srdcu prirástli 
predovšetkým mokrade a slaniská, z nich naj-
mä Žitavský luh a Akomáň. Všíma si všetky 
vtáčie druhy, avšak preferovanými skupinami 
vtákov sa stávajú vodné/na vodu viazané druhy, 
dravce a sovy. Po úspešnom absolvovaní krúž-
kovateľských skúšok označil v rokoch 1996 až 
2016 krúžkami celkom 1309 jedincov vtákov. 
Špecificky sa venoval najmä odchytom a krúž-

kovaniu sov – hlavne myšiarok močiarnych 
(Asio flammeus) a myšiarok ušatých (Asio otus) 
a dravcov – hlavne kaní sivých (Circus cyaneus). 
Pre Jozefov ornitologický život je charakteristic-
ký široký záber počínajúc klasickou faunistikou, 
cez monitoringy a realizáciu manažmentových 
opatrení až po organizovanie táborov, o čom 
vypovedá aj jeho publikačná činnosť (viď bib-
liografiu). Pričinil sa o nález nového vtáčieho 
druhu pre Slovensko – chochlačky obojkovej 
(Aythya collaris). Značnú časť jeho aktivít zaberá 
ochranárska činnosť, v rámci ktorej spolupracuje 
aj na záchrane hendikepovaných chránených 
druhov živočíchov. Za riešenie vtáčej krimina-
lity bol ocenený výborom Ochrany dravcov na 
Slovensku cenou „Ochranársky čin roka 2018“. 
Aj napriek tomu, že Jozef je typickým „lokálnym 
patriotom“, vydal sa niekoľkokrát za vtákmi so 
svojimi ornitologicky naladenými priateľmi 
do bližšieho i vzdialenejšieho sveta, napr. do 
Bulharska (2013), Ruska (2014) či Poľska (2019). 
Posledné roky sa intenzívne venuje aj monitorin-
gu živočíchov fotopascami, pričom zistil hodnot-
né poznatky o šakaloch zlatých (Canis aureus). 
Medzi jeho koníčky patrí aj fotografovanie, 
okrem vtákov zachytáva aj ich biotopy a počas 
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Obr. 1. Jozef Lengyel pri monitoringu vtákov, Senianske 
rybníky, 3. 8. 2024 (foto: G. Fazekašová)
Fig. 1. Jozef Lengyel during the bird monitoring, Senianske 
rybníky, August 3, 2024 (photo by G. Fazekašová)
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svojich pravidelných účastí na ornitologických 
táboroch a stretnutiach po celom Slovensku sa 
stal známym dokumentaristom týchto podujatí.

V ďalších  odstavcoch pr inášame 
pohľad na Jozefa  Leng yela  od 
niektor ých jeho blízkych kamarátov.

Prvýkrát sme sa s Jožkom stretli na internáte, 
už v prvý deň našich štúdií na Strednej lesníckej 
škole v Banskej Štiavnici. Bojazlivo som vošiel 
do internátnej izby a Jožko s výraznou hnedou 
šticou bol opretý o parapetu oproti. Náhodou 
sme boli ubytovaní na jednej izbe. Hneď ma 
zaujal svojou vášňou pre ornitológiu – bol to 
prvý človek, ktorého som poznal a ktorý sa 
seriózne venoval pozorovaniu vtákov. Práve 
s ním som začal chodiť na prvé výpravy za vták-
mi počas našich študentských rokov, a to nás 
spojilo nielen ako kolegov, ale aj ako priateľov. 
Po návrate na internát sa naše rozhovory často 
točili okolo toho, čo sme cez víkend videli – vždy 
bolo o čom rozprávať, pretože Jožko videl a zažil 
veci, ktoré iným často unikajú. Časom sme sa 
začali navštevovať – on k nám chodieval na 
Poiplie a my s Marianom Mojžišom za ním do 
Podunajska. Táto tradícia nás ešte viac zblížila 
a stala sa symbolom nášho priateľstva. Neskôr 
sme s ním navštívili aj viacero vzdialenejších 
krajín kde sme si užívali počas pozorovaní rôz-

nych zaujímavých druhov vtákov (Bulharsko, 
Poľsko, Rusko). Asi najviac sa mi do pamäte 
vryla výprava k Bajkalskému jazeru, kde sme 
zažili veľa nezabudnuteľných chvíľ. Vždy som si 
vážil jeho hlboký rešpekt k prírode a jeho zanie-
tenie pre jej ochranu, ktoré bolo nevyčerpateľné. 
Jožko sa nikdy nebál otvorene poukazovať na 
nerešpektovanie a poškodzovanie prírody, 
hoci ho to často stálo nemálo nepríjemností. 
Mnohokrát bol v zamestnaní v ŠOP kvôli svojim 
názorom a aktivitám napádaný slovne no nieke-
dy aj fyzicky, nepoddal sa a bojoval ďalej za to, 
čo bolo správne. Vždy som ho obdivoval nielen 
pre jeho vedomosti, ale aj pre jeho skromnosť 
a úprimnú lásku k prírode. Nebyť jeho, môj život 
by sa možno uberal iným smerom, je pre mňa 
inšpiráciou a príkladom, aký môže byť človek, 
keď nasleduje svoje srdce. Ďakujem Jožko za to, 
že som ťa mohol stretnúť a byť súčasťou Tvojho 
života.

Dušan Kerestúr

Obr. 2. S Dušanom Kerestúrom a s odchyteným jedin-
com Prunella montanella, Bajkal, 19. 5. 2014 (foto: archív  
D. Kerestúra)
Fig. 2. With Dušan Kerestúr and with a captured individu-
al of Prunella montanella, Baikal, May 19, 2014 (photo:  
D. Kerestúr archive)

Obr. 3. S Marianom Mojžišom, NPR Parížske močiare,  
30. 12. 1997 (foto: D. Kerestúr)
Fig. 3. With Marian Mojžiš, NPR Parížske močiare, December 
30, 1997 (photo by D. Kerestúr)
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Jozef predstavuje ďalší exemplár z našej ge-
nerácie, ktorého dostihla 50-tka – a to len 
nedávno sme boli chlapcami, ktorí sa dali do 
reči kvôli spoločnému záujmu o vtáky na inter-
náte Strednej školy lesníckej v Banskej Štiavnici 
začiatkom septembra 1990, chvíľu potom, ako 
som sa tam zoznámil s Dušanom Kerestúrom. 
Chlapci v tom čase spoločne navštevovali 
3. ročník uvedenej školy. Krátko na to sa začali 
naše vzájomné návštevy – my s Dušanom sme 
k Jožovi chodili najmä v zime a on k nám v lete. 
V tom období bol od nás o pomyselný stupeň 
vyššie v identifikácii vtákov ako aj v znalosti ich 
hlasov a spevu, v teréne bol ako doma, vždy sa 
bolo od neho čo podučiť. V dobách, keď ešte 
internet nebol bežnou záležitosťou sme viedli 
pravidelnú listovú korešpondenciu. V rokoch 
1990 až 2002 som od neho obdržal 87 listov 
a pohľadníc. Vzájomne sme sa informovali 
najmä o svojich pozorovaniach a postrehoch 
z identifikácie menej bežných druhov vtákov. 
Spoločná prechádzka Banskou Štiavnicou za kú-
pou časopisu Naší přírodou v septembri 1990... 
návšteva zamrznutých Parížskych močiarov 
v decembri 1997 (viď foto)... cyklistické potulky 
za vtákmi Lučenskou kotlinou v horúcom júli 
1999... nočný odchyt a krúžkovanie oboch 
druhov myšiarok na Dropom v okrese Komárno 
v októbri 2007 alebo hektický týždeň počas 
hľadania sedmohláska bledého na Podunajsku 
v júni 2012 – to sú aspoň niektoré zo spomienok 
čo sa za tie roky nahromadili. Jozef, jednoznačne 
si prispel k môjmu ornitologickému napredo-
vaniu, za čo ti úprimne ďakujem a želám ti aby 
krajina, ktorou sa túlaš a vtáky v nej ešte dlho 
pociťovali tvoju prítomnosť. 

 
Marian Mojžiš

Jožko patrí ku generácii ornitológov a zoológov, 
ktorú som mal možnosť sledovať od ich stredo-
školských rokov a obdivovať ich veľký záujem 
o prírodu a precíznu identifikáciu vtáctva. Asi 
prvýkrát sme sa stretli pri monitoringu a odchy-
toch vtáctva na vodnej nádrži Ružiná pri Divíne, 
v poslednej dekáde mája 1991, keď sme spolu 
s ním a Dušanom Kerestúrom dokumentovali 
hniezdny výskyt slávika modráka (Luscinia sve-

cica). Potom sa dal Jožko na štúdium zoológie 
na PriFUK v Bratislave a neskôr pokračoval aj 
v doktorandskom štúdiu, ktoré úspešne ukončil. 
Oblasť Podunajska sa mu stala svojim spôsobom 
osudnou krajinou, v ktorej urobil množstvo or-
nitologických a zoologických objavov a skvelých 
ochranárskych činov. Mimoriadne sa venoval 
napr. dravcom a sovám, vodným vtákom, vý-
borné nadregionálne poznatky má o druhoch 
ako Anthus campestris, Lanius excubitor, Lanius 
minor, Coracias garrulus... O svojich poznatkoch 
spísal veľké množstvo odborných i popularizač-
ných spisov, pravidelne podáva spravodajstvá zo 
svojich zoologických a ochranárskych aktivít i na 
sociálnych sieťach s vydarenou fotodokumenta-
ristikou, na mnohé publikácie z jeho pera sa ešte 
tešíme. Vynikajúco pozná zákutia pre mnohých 
ľudí „nezáživných poľných biotopov“ celého 
západného Slovenska, navštevuje pravidelne 
napr. Žitavský luh, Detvice, Burdu, piesky i vody 
Podunajska. Jeho znalosti krajiny Podunajska rád 
odovzdáva kolegom, a tak sme aj spolu mohli 
pracovať nielen na viacerých monitoringoch 
vtáctva, ale aj rovnokrídleho hmyzu v lokalitách, 
ktoré by sme v „labyrinte kukuričných polí“ bez 
neho nikdy nenašli, resp. by sme tam nemohli 
pôsobiť. Prispel tak aj k významnému rozšíreniu 
poznatkov nielen a vtákoch, ale aj o koníkoch 
a kobylkách (Orthoptera) pieskov a slanísk 
Podunajska, ktoré patria spolu s podobnými 

Obr. 4. Počas ornitologického tábora na VN Ružiná s odchy-
teným samcom Luscinia svecica, 26. 5. 1991 (foto: A. Krištín)
Fig. 4. During the ornithological field camp at water reservoir 
Ružiná with a captured male Luscinia svecica, May 26, 1991 
(photo by A. Krištín)
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biotopmi oblasti Medzibodrožia k perlám bi-
odiverzity strednej Európy. Tak sme spolu obja-
vovali oblasť okolo Hurbanova, Nesvád a Imeľa, 
Čenkova, Marcelovej, Mužle, Jurského Chlmu, 
Detvíc, Burdy a ďalšie. Jožkova fotodokumen-
taristika prírody a ornitologických stretnutí je 
nezabudnuteľná, podobne ako sú nezabudnuteľné 
ochutnávky jeho ovocia v tuhom i tekutom stave.

Jožko, prajem Ti do ďalších rokov nehasnú-
cu silu po poznaní a ochrane našej nádhernej 
prírody. 

Ad multos annos...
Tono Krištín

Jožko, moje rozhodnutie ešte ako žiaka základnej 
školy, že sa budem venovať ornitológii bolo určite 
správne. Netušil som však aké krásne zážitky mi 
ornitológia  prinesie. Medzi prioritné určite patrí, 
že prostredníctvom ornitológie, som sa zoznámil 
s vynikajúcimi ľuďmi, s ktorými by som sa za 
iných okolností v živote nestretol. A Ty  rozhodne 
patríš do tejto skupiny. Je mi veľkou cťou, že som sa 
mohol zúčastniť mnohých akcií, na ktorých sme sa 
stretli a ešte sa budeme stretávať. A tak Ti ďakujem 
a k Tvojmu životnému jubileu Ti želám veľa zdra-
via, úspechov, vitality a radosti pobytu v prírode.

 
Jano Kočí 
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